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АНОТАЦІЯ

Абрамович Т. В. Розвиток професійної компетентності соціального

педагога в системі післядипломної освіти. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Міжнародний економіко-гуманітарний університет імені академіка Степана

Демʼянчука, Рівне, 2018. – Рівненський державний гуманітарний університет,

Рівне, 2018.

Зміст анотації

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми розвитку професійної компетентності соціального педагога в

системі післядипломної освіти.

Актуальність дослідження зумовлена як радикальними змінами в галузі

освіти, що є першочерговою в життєдіяльності й життєтворчості людини, так

і стратегічними змінами, що торкнулися галузі післядипломної освіти,

основною метою якої є професійна підготовка фахівця шляхом поглиблення,

розширення та оновлення професійних знань.

Необхідність наукового пошуку в означеному напрямі підтверджено

наявними суперечностями, виокремленими на основі аналізу літературних

джерел та узагальнення практики розвитку професійної компетентності

соціальних педагогів між: вимогами суспільства, які висуваються до

професійної компетентності соціальних педагогів на етапі європейської

соціокультурної інтеграції України, та якістю професійної підготовки

соціальних педагогів у закладах вищої освіти та системі післядипломної

освіти; усвідомленням у педагогічній науці значущості розвитку професійної

компетентності соціальних педагогів у системі післядипломної освіти та

недостатньою кількістю наукових досліджень у цій сфері; особистісними

потребами соціальних педагогів щодо зростання рівня своєї професійної
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компетентності після завершення навчання у закладі вищої освіти та

недостатніми теоретичними і методичними ресурсами системи

післядипломної освіти для їхнього професійного зростання.

У роботі вперше теоретично розроблено, науково обґрунтовано,

експериментально перевірено та впроваджено модель розвитку професійної

компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти, яка

включає концептуально-цільовий, діагностично-результативний блоки та

блок професійного зростання на засадах компетентнісного, системного,

синергетичного, акмеологічного та андрагогічного підходів; визначено

організаційно-педагогічні умови, критерії (ціннісно-мотиваційний,

когнітивно-інформаційний, соціально-комунікативний, прогностично-

рефлексивний), показники (адекватні вказаним критеріям мотиви,

спрямованість, знання, уміння та навички), рівні розвитку (базовий, середній,

високий) професійної компетентності соціального педагога в системі

післядипломної освіти; вдосконалено навчально-методичне забезпечення

процесу розвитку професійної компетентності фахівців у системі

післядипломної освіти; уточнено зміст базового поняття «професійна

компетентність соціального педагога». Подальшого розвитку набули зміст,

форми і методи організації підвищення фахового рівня соціальних педагогів

у курсовий та міжкурсовий періоди в системі післядипломної освіти;

проблемно-методичний та розвивальний характер викладання навчальних

дисциплін, використання в індивідуальній та груповій роботі зі слухачами

інноваційних форм і методів навчання. Основні результати дисертаційної

роботи впроваджено в освітній процес закладів післядипломної педагогічної

освіти.

Практичне значення результатів дослідження полягає у розробленні і

впровадженні навчального курсу «Розвиток професійної компетентності

соціального педагога», Програми педагогічного супроводу соціального

педагога та матеріалів засідань Школи професійного зростання соціального
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педагога як ресурсного забезпечення підвищення рівня професійної

компетентності соціального педагога в курсовий та міжкурсовий періоди;

укладанням авторських опитувальників для самоаналізу рівня розвитку

професійної компетентності та формуванням комплексу діагностичного

інструментарію із виявлення рівня професійної компетентності в умовах

післядипломної освіти.

Матеріали дослідження можуть бути використані викладачами закладів

вищої освіти для підготовки навчальних курсів із соціальної педагогіки,

теорії та історії соціального виховання, методики соціально-педагогічної

діяльності тощо; в ході розробки методичних рекомендацій в системі

післядипломної освіти з теорії і практики соціально-педагогічної діяльності в

закладах загальної середньої освіти.

Експериментальне дослідження включає чотири етапи, в ході реалізації

яких виконано низку завдань.

Розкрито теоретичні основи розвитку професійної компетентності

соціального педагога в системі післядипломної освіти; окреслено професійну

компетентність соціального педагога як педагогічну проблему; здійснено

ретроспективний аналіз процесу становлення спеціальності «соціальний

педагог» в Україні та країнах зарубіжжя; обґрунтовано компоненти

професійної компетентності соціального педагога. Встановлено, що

компетентнісний підхід є методологічною основою для визначення змісту та

специфіки поняття професійної компетентності фахівців різних напрямів,

зокрема й соціальних педагогів. З’ясовано тлумачення цього терміна у

словниково-довідниковій, науково-педагогічній, філософській літературі, а

також у вітчизняних та європейських документах про освіту.

На основі аналізу наукових досліджень професійну компетентність

окреслено як якісну характеристику особистості, що включає спеціальні

знання, вміння та навички, необхідні для конкретної професії, професійно

важливі якості особистості, результат професійного досвіду, накопиченого
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впродовж професійного життя та діяльності, мотивацію та здатність до

професійного розвитку, що дають змогу фахівцеві правильно оцінювати

професійну ситуацію. З’ясовано ієрархію та взаємопідпорядкованість

методологічних підходів із проблеми дослідження – компетентнісного,

системного, синергетичного, андрагогічного, акмеологічного.

Обґрунтовано основні категоріальні ознаки поняття професійної

компетентності/компетенції – когнітивно-аксіологічну, мотиваційно-

діяльнісну, рефлексивно-діяльнісну, творчо-діяльнісну, готовнісну,

інтегровану. Сформульовано визначення професійної компетентності

соціального педагога як комплексне індивідуально-особистісне

новоутворення, що охоплює досконалі теоретичні та практичні знання,

уміння й навички, а також особистісні професійні якості соціальних

педагогів, сформовані у процесі постійної самоосвіти, саморозвитку та

самовдосконалення.

У роботі обґрунтовано структуру професійної компетентності

соціального педагога в системі післядипломної освіти, розкрито

методологічні підстави системного підходу до аналізу структури професійної

компетентності. З огляду на явище системності та можливості подальшого

розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі

післядипломної освіти сформульовано тезу, що професійна компетентність

соціального педагога є системним, структурованим науковим феноменом,

який передбачає аналітичну (розподіл професійної компетентності

соціального педагога на окремі складники) та синтетичну (характеристика

взаємозв’язків і взаємозалежностей компонентів професійної компетентності

соціального педагога) процедури.

На основі аналізу наукових праць вітчизняних і зарубіжних учених

визначено структуру професійної компетентності соціального педагога як

поєднання базових, обов’язкових і бажаних компетенцій; практично-

моральних і технічних компетенцій та ін. Установлено, що в кожному із
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запропонованих підходів до структурування професійної компетентності

соціального педагога певною мірою наявні: знання (когнітивний аспект);

цінності (аксіологічний аспект); мотивація (готовність бути компетентним);

діяльність (сформованість способів компетентної діяльності); рефлексія

(здатність до само оцінювання сформованості професійної компетентності).

Окреслено основні завдання та умови забезпечення безперервності

післядипломної освіти; виявлено основні протиріччя між можливостями

системи професійної підготовки і потребами соціально-педагогічної

практики. Доведено, що система післядипломної освіти повинна базуватися

на проектуванні такого освітнього середовища, в якому слухачів спонукають

до отримання принципово нового досвіду, перегляду своїх професійних

цінностей, формування нової професійної поведінки.

Охарактеризовано необхідні зміни в напрямі оптимізації системи

післядипломної освіти: розвиток методики в особистісно-діяльнісному

напрямі; проблемно-методичний та розвивальний характер викладання;

використання в індивідуальній та груповій роботі зі слухачами інноваційних

форм і методів навчання; сприйняття слухачами інноваційних форм роботи

як моделі майбутньої фахової діяльності; системність та наступність у

підборі змісту занять; використання різних форм і методів навчання.

Обґрунтовано необхідність упровадження в освітній процес технологій,

зорієнтованих на особистісні потреби слухачів, прогнозування їх

професійного розвитку, самостійне здобуття знань і самоактуалізацію.

Охарактеризовано три змістових модулі системи післядипломної освіти

соціальних педагогів: соціально-гуманітарний, професійний, діагностико-

аналітичний.

У дисертації представлено модель розвитку професійної

компетентності соціальних педагогів у системі післядипломної освіти як

упровадження у процес підвищення кваліфікації авторських педагогічних

інновацій задля оцінювання рівня їхньої ефективності. Установлено, що
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характерологічною особливістю спроектованої моделі є системний

взаємозв’язок її структурних блоків (концептуально-цільового, діагностично-

результативного та блоку професійного зростання). Концептуально-цільовий

блок моделі розвитку професійної компетентності соціального педагога в

системі післядипломної освіти інтегрує соціальне замовлення щодо системи

післядипломної педагогічної освіти, методологічні засади розвитку

професійної компетентності соціального педагога, мету та організаційно-

педагогічні умови розвитку професійної компетентності соціального

педагога в системі післядипломної освіти.

Схарактеризовано методологічні підходи (компетентнісний,

системний, синергетичний, андрагогічний, акмеологічний), що є

визначальними для створення сприятливого соціального середовища.

Мета як категорія теорії ціле покладання, забезпечує зв’язок

концептуально-цільового та діагностично-результативного блоків моделі.

Виходячи з мети дослідження, в результативному блоці сформульовано

очікуваний результат дослідно-експериментальної роботи – підвищений

рівень професійної компетентності соціальних педагогів у системі

післядипломної освіти. Діагностично-результативний блок моделі охоплює

критерії (ціннісно-мотиваційний, когнітивно-інформаційний, соціально-

комунікативний, прогностично-рефлексивний) та рівні (базовий, середній,

високий) професійної компетентності соціальних педагогів.

Блок професійного зростання соціальних педагогів визначає

організаційно-методичні засади та методи розвитку професійної

компетентності, що ґрунтуються на реалізації компенсаторної, інноваційної

та розвивальної функцій системи післядипломної освіти.

Здійснено статистичну перевірку результатів дослідження за

допомогою критерію знаків G та статистичного критерію φ* Фішера.

Ключові слова: професійна компетентність, соціальний педагог,

післядипломна освіта, розвиток професійної компетентності, структура
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професійної компетентності соціального педагога, авторські діагностичні

опитувальники.

Abramovich T. Development of professional competence of social

pedagogue in the system of postgraduate education. – Manuscript.

Dissertation for the degree of a candidate of pedagogical sciences in specialty

13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. – International University

of Economics and Humanities Academician Stepan Demianchuk, Rivne, 2018. –

Rivne State University of Humanities, Rivne, 2018.

Abstract content

The thesis is a theoretical and experimental study of developing the

professional competence of a social care teacher in the system of postgraduate

education issue.

The thematic justification of the study is due to radical changes in the field

of education, which is of prime importance to human life and livelihoods, as well

as due to strategic changes affecting the field of postgraduate education, the

primary purpose of which is a specialist's vocational training by deepening,

expanding and re-freshening professional knowledge.

The need for a scientific research in this field is confirmed by the existing

contradictions singled out using the literary sources analyses and the generalization

of the professional competence development practice of social care teachers under:

social care teachers' professional competence requirements at the stage of

Ukraine's European social and cultural integration, and the quality of social care

teachers' professional training in higher educational establishments and in

postgraduate education system; realization of the significance of the professional

competence development of social care teachers in the system of postgraduate

education and the lack of scientific research in this field; the personal needs of

social care teachers to increase their professional competence after completing

their studies in a higher educational establishment and insufficient for professional
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growth theoretical and methodological resources of the postgraduate education

system.

The professional competence development model of social care teachers in

the system of postgraduate education, which includes conceptual, target oriented,

diagnostic and productive blocks and a block of professional growth on the basis

of competency building, system, synergetic, acmeological and andrographic

approaches, is theoretically developed, scientifically substantiated, experimentally

verified and implemented. The content, development, and social care teacher's

professional competence component structure (value-oriented, motivational,

cognitive-informational, socio-communicative, prognostic and reflexive

components) in the system of postgraduate education are specified. The

educational and methodical provision of the professional competence development

process of specialists in the system of postgraduate education is improved. The

basic concept of «social care teacher's professional competence» is specified. The

content, forms, and methods of enhancing the professional development of social

care teachers in the system of post-graduate education in the term and inter-term

periods, problematic, methodical and developmental character of teaching, the use

of innovative forms and methods of teaching in individual and group work with

students were further developed.

The main results of the thesis are introduced into the educational process of

institutions of postgraduate pedagogical education.

The practical significance of the research results is the creation and

implementation of author's scientific and methodological manuals, in particular of

the training course «Social care teacher's professional competence development»,

of the social care teacher's pedagogical support program and scientific and

methodological materials of the meetings; of the social care teacher's professional

growth school as a resource support for raising the level of social care teacher's

professional competence in the term and interterm periods; of author's

questionnaires to use in the process of self-examination of the professional
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competence development level; of set of diagnostic tools to identify the level of

professional competence in postgraduate education.

The results of the presented research can be used in the system of vocational

training of social care teachers and in the system of postgraduate education of

specialists, in higher educational establishments aiming at preparing the courses on

social pedagogy, theory and history of social education, methods of social and

pedagogical activities, etc., in the creation of methodological recommendations for

system of postgraduate education on the theory and practice of social-pedagogical

activity in institutions of general secondary education.

The experimental study includes four stages, in the course of which a

number of tasks have been completed.

The theoretical basis of the social care teacher's professional competence

development in the system of postgraduate education is disclosed. The social care

teacher's professional competence as a pedagogical problem is outlined. A

retrospective analysis of the «social care teacher» specialty establishment process

in Ukraine and other countries is made. The components of the social care teacher's

professional competence are substantiated. It has been established that the

competence approach is a methodological basis for determining the content and

specificity of the professional competence concept of specialists in different

directions, including social care teachers. The interpretation of this term in

vocabulary, scientific-pedagogical, philosophical literature, as well as in the

national and European documents on education has been clarified.

Based on the analysis of scientific research, professional competence is

defined as a qualitative personality trait, which includes special knowledge, skills

and abilities necessary for a particular profession, professionally important

personal qualities - the result of professional experience gained during professional

life and activity, motivation and ability to professional development, which lets a


[…]


11. Абрамович Т. В. Професійна компетентність соціального педагога

закладу освіти. Формування компетентностей обдарованої особистості в

системі освіти: матеріали V Всеукраїнської наук.-практ. конф. із міжнар.

участю (м. Київ, 26 листопада 2015 р). Київ: Інститут обдарованої дитини,

2015.

С. 50–53.

12. Абрамович Т. В. Актуальний стан та перспективи розвитку

професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної

освіти. Сучасні тенденції розвитку науки: матеріали ІІ Міжнародної наук.-

прак. конференції (м. Київ, 17–18 березня 2018 р.). Київ: МЦНД, 2018. С. 6–8.

13. Абрамович Т. В. Значення спецкурсу в розвитку професійної

підготовки соціального педагога в системі післядипломної освіти. Актуальні

питання педагогіки та психології: шляхи теоретичного і практичного

вирішення проблем: матеріали Міжнародної наук.-практ. конференції

(м. Одеса, 17–18 березня 2018 р.). Одеса: Інститут інноваційної освіти, 2018.

С. 7–9.

14. Абрамович Т. В. Післядипломна освіта як рушійна сила професійного

розвитку соціального педагога. Формування професіоналізму фахівця в системі

безперервної освіти: матеріали VIII Всеукраїнської наук.-практ. інтернет-

конференції (м. Переяслав-Хмельницький, 19–20 квітня 2018 р.). Переяслав-

Хмельницький, 2018. С. 84–86.

Праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

15. Абрамович Т. В. Організаційно-методичний супровід формування

професійної компетентності соціального педагога. Управління освітою. 2011.

№ 24 (276). С. 6–10.

16. Абрамович Т. В. Формування професійної компетентності

новопризначеного соціального педагога. Рівне: РОІППО, 2011. 74 с.

17. Абрамович Т. В. Дитяча агресивність в роботі соціального педагога:

причини, виявлення, профілактика: метод. посіб. Рівне: РОІППО, 2012. 90 с.

18. Абрамович Т. В. Технологія організації соціально-педагогічного

патронажу в навчальному закладі: метод. посіб. Рівне: РОІППО, 2014. 70 с.
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Додаток Ф

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Абрамович Тетяни Вікторівни

«Розвиток професійної компетентності соціального педагога у системі

післядипломної освіти»

зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти

Основні результати дисертаційного дослідження висвітлено на науково-

практичних конференціях, семінарах, Інтернет-конференціях та Інтернет-

форумах різних рівнів:

Міжнародних:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Освітні інновації:

філософія, психологія, педагогіка» (Суми, КЗ Сумський інститут

післядипломної педагогічної освіти, 03 грудня 2014 р.); форма участі –

доповідь на секційному засіданні і публікація на тему «Прогностична

функція соціального педагога в умовах інноваційних освітніх змін».

2. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції

розвитку науки» (Київ, Міжнародний центр наукових досліджень, 17–

18 березня 2018 р.); форма участі – доповідь і публікація на тему

«Актуальний стан та перспективи розвитку професійної компетентності

соціального педагога в системі післядипломної освіти».

3. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні питання

педагогіки та психології: шляхи теоретичного та практичного вирішення

проблем» (Одеса, Інститут інноваційної освіти, 17–18 березня 2018 р.); форма

участі – доповідь та публікація на тему «Значення спецкурсу у розвитку

професійної підготовки соціального педагога в системі післядипломної

освіти».

Всеукраїнських:

4. Всеукраїнський науково-практичний семінар в рамках Всеукраїнської

школи новаторства керівних, науково-педагогічних і педагогічних

працівників післядипломної педагогічної освіти «Інноваційні підходи до

формування та розвитку професійної компетентності педагогічних

працівників у системі неперервної освіти» (Рівне, Рівненський обласний

інститут післядипломної педагогічної освіти, 14-15 червня 2011 р.); форма

участі – доповідь на пленарному засіданні і публікація на тему

«Організаційно-методичний супровід формування професійної

компетентності соціального педагога».

5. Всеукраїнська науково-практична конференція, присвячена 10-річчю

створення Інституту педагогічної освіти Міжнародного економіко-

гуманітарного університету імені академіка Степана Демʼянчука «Актуальні

проблеми сучасної освіти в контексті професійної підготовки майбутніх

педагогів» (Рівне, Міжнародний економіко-гуманітарний університет імені

академіка Степана Демʼянчука, 21 листопада 2014 р.); форма участі –
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доповідь на секційному засіданні і публікація статті на тему «Особливості

професійної компетентності соціального педагога».

6. Всеукраїнська науково-практична конференція «Формування

готовності педагогічних працівників до роботи з дітьми з особливими

освітніми потребами в умовах інклюзивного навчання» (Рівне, Рівненський

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 27 – 31 жовтня

2014 р.); форма участі – доповідь на засіданні з теми «Роль соціального

педагога у соціально-педагогічному супроводі дітей з обмеженими

можливостями».

7. Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція

«Модернізація регіональної системи підвищення кваліфікації та атестації

педагогічних працівників як умова підвищення якості освіти» (Харків,

КВНЗ «Харківська академія неперервної освіти», 04 грудня 2014 р.); форма

участі – доповідь на засіданні й публікація на тему «Науково-методичний

супровід процесу підвищення кваліфікації соціальних педагогів у між

курсовий період».

8. Всеукраїнська науково-практична конференція «Нове педагогічне

мислення в контексті сучасного європейського освітньо-інформаційного

простору» (Рівне, Рівненський обласний інститут післядипломної

педагогічної освіти, 10-11 грудня 2014 р.); форма участі – доповідь на

секційному засіданні і публікація на тему «Основні складові оцінювання

діяльності соціального педагога в контексті нового педагогічного

мислення».

9. V Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною

участю «Формування компетентності обдарованої особистості в системі

освіти» (Київ, Інститут обдарованої дитини, 26 листопада 2015 р.); форма

участі – доповідь та публікація на тему «Професійна компетентність

соціального педагога закладу освіти».

10. Всеукраїнська школа новаторства керівних, науково-педагогічних і

педагогічних працівників післядипломної педагогічної освіти «Шляхи

трансформації післядипломної педагогічної освіти в умовах

модернізаційних змін у суспільстві» (Рівне, Рівненський обласний інститут

післядипломної педагогічної освіти, 17 червня 2015 р.); форма участі –

доповідь на секційному засіданні і публікація на тему «Розвиток

професійної компетентності соціального педагога у системі післядипломної

педагогічної освіти»

11. Х Всеукраїнська школа новаторства керівних, науково-педагогічних

і педагогічних працівників післядипломної педагогічної освіти (інтернет–

форум) «Сучасний науково-методичний супровід регіональних та зональних

шкіл новаторства керівних, науково-педагогічних і педагогічних

працівників із питань дошкільної, загальної середньої і післядипломної

освіти в контексті Закону України «Про освіту» (Рівне, Рівненський

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 15 червня 2016 р.);
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форма участі – доповідь на секційному засіданні і публікація на тему

«Педагогічні умови розвитку професійної майстерності соціального

педагога в закладі післядипломної педагогічної освіти».

12. Всеукраїнська науково-практична конференція «Науково-методичні

основи професійного розвитку керівних і педагогічних кадрів в умовах

випереджувальної післядипломної освіти» (Київ – Рівне, Рівненський

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 30-31 березня

2017 р.); форма участі – доповідь на секційному засіданні і публікація на

тему «Стратегія забезпечення професійного розвитку соціального педагога

в умовах інноваційних змін у системі післядипломної педагогічної освіти».

13. Всеукраїнська інтернет-конференція «Психолого-педагогічні засади

розвитку професіоналізму освітян в умовах реалізації Концепції Нової

української школи» (Київ, ДВНЗ «Університет менеджменту освіти»,

29 березня 2018 р.); форма участі – доповідь на секційному засіданні і

публікація на тему «Моделювання середовища із успішного розвитку

професійної компетентності соціального педагога в умовах післядипломної

освіти».

14. VIII Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція

«Формування професіоналізму фахівця в системі безперервної освіти»

(Переяслав-Хмельницький, ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний

педагогічний університет імені Григорія Сковороди», 19-20 квітня 2018 р.);

форма участі – доповідь на секційному засіданні і публікація на тему

«Післядипломна освіта як рушійна сила професійного розвитку соціального

педагога».

Регіональних:

15. IV науково-практичний семінар «Актуальні питання розвитку

практичної психології на Рівненщині» (Рівне, Рівненський державний

гуманітарний університет, 27 жовтня 2015 р.); форма участі – доповідь на

пленарному засіданні з теми «Професійний розвиток соціального педагога

психологічної служби системи освіти».
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Додаток Х

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Абрамович Тетяни Вікторівни

«Розвиток професійної компетентності соціального педагога у системі

післядипломної освіти»

зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти
(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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