Відгук
офіційного опонента про дисертацію Абрамович Тетяни
Вікторівни «Розвиток професійної компетентності соціального педагога
в системі післядипломної освіти», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика
професійної освіти

Соціально-економічний розвиток українського суспільства визначає потреби щодо підготовки висококваліфікованих фахівців, здатних до конструктивного переосмислення та перетворення власного досвіду, професійного зростання та самовдосконалення. Новим концептуальним орієнтиром модернізації системи післядипломної педагогічної освіти є компетентнісний підхід, що забезпечує цілісність, неперервність професійно-особистісного зростання сучасних фахівців. Актуальність дослідження кола цих питань та змістово-організаційні засади процесу розвитку професійної компетентності соціальних педагогів у системі післядипломної освіти підсилюються й завдяки розширенню репертуару можливостей і ресурсів сучасної освіти.

Безперечно актуальність обраної дисертанткою теми дослідження доводять й існуючі суперечності між: вимогами, які висувають до професійної компетентності соціальних педагогів на етапі європейської соціокультурної інтеграції України, та якістю професійної підготовки соціальних педагогів у закладах вищої освіти й системі післядипломної освіти; усвідомленням у педагогічній науці значущості розвитку професійної компетентності соціальних педагогів у системі післядипломної освіти та недостатньою кількістю наукових досліджень у цій сфері; особистісними потребами соціальних педагогів щодо зростання рівня професійної компетентності після завершення навчання в закладі вищої освіти та недостатніми теоретичними і методичними ресурсами системи післядипломної освіти для їхнього професійного зростання.

Відтак, науковий пошук ефективних шляхів розвитку професійної компетентності соціальних педагогів у системі післядипломної освіти

презентує сучасну наукову проблему, яка вимагає теоретичного і практичного розв'язання. Дисертаційне дослідження виконане в межах теми науково-дослідної роботи кафедри педагогіки Міжнародного економіко-гуманітарного університету імені академіка С. Дем'янчука за напрямом «Виховання учнівської і студентської молоді на ідеях миру в навчально-виховному процесі школи і закладі вищої освіти» (державний реєстраційний номер 0114U006025).

Науковий апарат дисертаційного дослідження є збалансованим і коректним, а його мета, як передбачення кінцевого результату, полягає в теоретичному обґрунтуванні й експериментальній перевірці ефективності моделі розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти. Завдання дослідження та його етапи дозволяють представити та конкретизувати спрямованість наукового пошуку на підсумковий і проміжні результати й послідовність їх одержання.

Наукова новизна дослідження полягає у визначенні й науковому обґрунтуванні сутності та структури феномена «професійна компетентність соціального педагога»; побудові й науковому обґрунтуванні моделі розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти як цілісного поєднання концептуально-цільового, діагностично-результативного блоків і блоку професійного зростання на засадах компетентнісного, системного, синергетичного, акмеологічного й андрагогічного підходів; визначенні організаційно-педагогічних умов, критеріїв (ціннісно-мотиваційний, когнітивно-інформаційний, соціально-комунікативний, прогностично-рефлексивний), показників та рівнів розвитку (базовий, середній і високий) професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти.

Про практичну значущість дослідження Т.В. Абрамович засвідчує достатньо широка апробація його результатів, розробка та впровадження навчального курсу «Розвиток професійної компетентності соціального педагога», Програми педагогічного супроводу соціального педагога,

науково-методичних матеріалів засідань Школи професійного зростання соціального педагога як ресурсного забезпечення підвищення рівня професійної компетентності соціального педагога в курсовий і міжкурсний періоди, діагностувального інструментарію щодо визначення рівнів розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти.

Загальна структура дисертації є логічно завершеною та структурованою та складається з анотації, вступу, трьох розділів і висновків до них, висновків, списку використаних джерел, й обіймає загальний обсяг 310 сторінок, із них 194 сторінки основного тексту. Наукові положення, висновки та результати базуються на ґрунтовному аналізі досліджень науковців щодо теоретичних засад та концептуальних ідей сучасної професійної педагогіки та післядипломної освіти, а виваженість й достовірність одержаних результатів роботи забезпечено шляхом ретельного добору комплексу методів дослідження.

У першому розділі рецензованої роботи - «Теоретичні основи розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти» - здійснено аналіз широкого кола питань щодо розгляду професійної компетентності як педагогічної проблеми та обґрунтовано складові професійної компетентності соціального педагога, розкрито теоретичні основи розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти та висвітлено ретроспективний аналіз процесу становлення спеціальності «соціальний педагог» в Україні та країнах зарубіжжя.

Дисертанткою проведена значна робота з систематизації поняттєво-термінологічного апарату з досліджуваної проблеми й осмислення потенціалу компетентнісного підходу щодо аналізу сутності поняття професійної компетентності соціального педагога та пріоритетних особливостей його діяльності. У тексті роботи розгорнуто представлено зміст ключових понять дослідження, як-от: професійна компетентність,

соціальний педагог, післядипломна освіта, розвиток професійної компетентності, структура професійної компетентності соціального педагога, професійний розвиток. У зв'язку з цим відзначимо толерантний підхід дисертантки до аналізу педагогічних надбань інших авторів, що надає дисертаційному дослідженню вираженості та глибини.

У другому розділі - «Стан розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти» - здійснено аналіз сучасного стану та окреслено завдання щодо розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти, з'ясовано змістово-організаційні особливості цього процесу та схарактеризовано необхідні зміни в напрямі оптимізації системи післядипломної освіти. Дисертанткою визначено критерії та показники вимірювання рівня професійної компетентності соціальних педагогів у системі післядипломної освіти, згідно яких задіяно низку діагностувальних методик, та вичерпно схарактеризовано рівні (базовий, середній і високий) професійної компетентності соціального педагога. З метою конкретизації авторського задуму Т.В. Абрамович обґрунтовано модель розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти, розроблено програму педагогічного експерименту з перевірки ефективності моделі розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти.

Дослідницею з'ясовано, що характерологічною особливістю спроектованої моделі є системний взаємозв'язок її структурних блоків (концептуально-цільового, діагностично-результативного та блоку професійного зростання). До беззаперечних надбань авторського теоретико-експериментального пошуку належить виокремлення й обґрунтування дисертанткою організаційно-педагогічних умов.

У ході констатувального та формувального експерименту, хід та результати яких представлено в третьому розділі дисертаційного дослідження - «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності моделі

розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти» - визначено стан сформованості професійної компетентності соціальних педагогів, апробовано модель розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти та здійснено аналіз одержаних результатів експериментально-дослідної роботи. Зауважимо, що модель розвитку професійної компетентності соціального педагога спрямовувалася на реалізацію компенсаторної (заповнення прогалин у знаннях, отриманих при здобутті фахової освіти), інноваційної (трансформація теоретичних знань, ознайомлення з новітніми досягненнями соціальної педагогіки та психолого-педагогічних наук) та розвивальної (формування і розвиток нового стилю мислення, творчого потенціалу особистості) функцій післядипломної освіти.

Заслуговує на увагу збагачення організаційно-методичних засад та змісту післядипломної освіти соціальних педагогів авторськими доробками, зокрема: впровадженням навчального курсу Школи професійного зростання соціального педагога як ресурсного забезпечення підвищення рівня професійної компетентності соціального педагога в курсовий і міжкурсний періоди, Програми педагогічного супроводу соціального педагога, навчального курсу «Розвиток професійної компетентності соціального педагога», авторських опитувальників для самоаналізу рівня розвитку професійної компетентності, діагностичного комплексу та комплексу завдань і вправ.

Відзначимо системність та послідовність у проведенні дослідно-експериментальної роботи, повноту аналізу, опису та інтерпретації кількісних та якісних результатів динаміки рівнів розвитку професійної компетентності соціальних педагогів у системі післядипломної освіти.

Представлені результати підсумкового діагностичного зрізу, комплекс наукових методів, адекватних меті, завданням і результатам роботи, підтверджують ефективність розробленої авторської моделі та запропонованих організаційно-педагогічних умов. Проведене дослідження

дало змогу узагальнити діапазон підходів до обраної проблеми та виокремити нерозв'язані завдання. Загальні висновки повною мірою відображають одержані результати теоретичних та експериментальних пошуків авторки та відповідають вимогам до їх формулювання. У мовно-стилістичному оформленні дисертації враховано особливості наукового стилю викладу.

Структурна побудова і зміст автореферату ідентичні положенням дисертації. Наукові положення, висновки й рекомендації, наведені в авторефераті, належним чином розкрито й обґрунтовано в рукописі дисертації. Основні результати дослідження відображено у 18 одноосібних публікаціях авторки, серед яких: 8 у наукових фахових виданнях (1 – в електронному виданні, 1 – у виданні, що внесено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus), 6 мають апробаційний характер, 4 додатково розкривають результати дисертаційного дослідження.

Отже, проведений аналіз змісту дисертаційного дослідження дозволяє стверджувати, що висунута у ньому мета досягнута, а поставлені завдання – розв'язані, що уможливило отримання сукупності теоретичних і прикладних результатів, які визначають особливості вирішення важливої науково-педагогічної проблеми розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення одержаних дисертанткою результатів та рівень виконання дисертаційного дослідження, відзначимо дискусійні положення й побажання, а також коло питань, які потребують додаткових пояснень дисертантки:

1. Дослідницею досить повно й виважено здійснено теоретичний аналіз сутності поняття «професійна компетентність», «професійна компетентність соціального педагога». Водночас убачаємо доцільність використання методу контент-аналізу задля диференціації, узагальнення й систематизації концептуальних підходів у вивченні означеного феномена як

професійно-особистісного утворення у вітчизняних та зарубіжних наукових доробках (розділ 1 п. 1.1, 1.2).

2. Уважаємо, що більш повного висвітлення та аналізу потребує дефініція поняття «професійний розвиток», що у дисертаційному дослідженні належить до ключових.

3. У тексті дисертаційної роботи узагальнення та систематизацію теоретичних пошуків представлено авторкою у вигляді таблиць та рисунків, до яких слід було б подати обґрунтування та пояснення, зокрема таблиця 1.1 с. 34-35, рис. 1.4 с. 68 тощо.

4. У дисертаційному дослідженні авторка звертається до обґрунтування умов та завдань щодо забезпечення безперервності післядипломної освіти, однак недостатньо представлено в роботі урахування особливостей реалізації принципів безперервності та наступності між університетською та післядипломною ланками освіти.

5. На наш погляд, більш повного й докладного опису потребує представлення поетапності впровадження та апробації моделі розвитку професійної компетентності соціального педагога в системі післядипломної освіти в ході формувального експерименту, зокрема особливостей реалізації виокремлених авторкою організаційно-педагогічних умов.

6. На нашу думку, недостатня увага приділена дослідницею обґрунтуванню та висвітленню взаємозв'язків та особливостей впровадження авторських доробків (навчального курсу «Розвиток професійної компетентності соціального педагога», Програми педагогічного супроводу соціального педагога, науково-методичних матеріалів засідань Школи професійного зростання соціального педагога) у ході експериментального навчання соціальних педагогів з різним педагогічним стажем у системі післядипломної освіти (розділ 3, п.3.2).

Висловлені зауваження, побажання та дискусійні думки не заперечують позитивної оцінки наукового рівня дисертації. Представлену роботу можна розглядати як оригінальний і самостійно виконаний науковий

доробок, реалізований на належному теоретичному та експериментальному рівнях. Отже, за своїм змістом та рівнем оформлення виконане дисертаційне дослідження повністю відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, вимогам паспорту спеціальності, а його авторка – Тетяна Вікторівна Абрамович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук, професор кафедри
практичної психології та психотерапії Рівненського
державного гуманітарного університету

Литвиненко С.А.